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فرهنگ و هنر

نیما رجبی

گروه فرهنگ و هنر- همزمان با 
پایان سریال افعی تهران، گمانه‌زنی‌ها 
درباره تولید فصل بعدی آن آغاز شد؛ 
این گمانه‌زنی‌ها درحالی‌ است که تورج 
اصلانی، بازیگر این سریال گفت: با 
توجه به کیفیت‌محور بودن تیم سامان 
مقدم نسبت به کمیت‌محوری، بعید 
است فصل دومی برای افعی تهران در 
کار باشد. هرچند تصمیم نهایی به عهده 

کارگردان، تهیه‌کننده و پلتفرم است.
اصلانی درباره تجربه بازی در این 
سریال نیز توضیح داد: آقای مقدم تاکید 
داشتند مشاغلی که در پشت صحنه 

هستند واقعی باشند و اصرار داشتند هر 
کاراکتر دقیقا همان شغل را داشته باشد تا 
در سکانس هایی که با ابزار کار می‌کند، 
مخاطب درک کند که او کار خود را 

بلد است.
او ادامه داد: محتوایی که در سریال 
نشان داده شد مبتنی بر واقعیت پشت 
پرده سینماست؛ در بخش دولتی، دولت 
برای سرمایه فیلم تصمیم می‌گیرد و 
در بخش خصوصی، سرمایه‌گذاران 

تعیین‌کننده هستند.
به هر روی فصل نخست افعی 
تهران در حالی به پایان رسید که پس 
از اتمام سریال، زمزمه ساخت فصل 
دیگر آن هنوز شنیده نشده است. سامان 

مقدم در متنی که برای تقدیر از همکاری 
تیم این سریال نوشته بود، اشاره‌ای به 
ادامه این سریال نداشت و به نظر 
می‌رسد تاکنون تصمیمی برای تولید 

فصل دوم گرفته نشده است.
تهیه‌کننده سریال جواد فرحانی 
نیز در مصاحبه ای که اخیرا منتشر شده 
درباره ساخت فصل دوم نظر مساعدی 
نداشته و گفته بود: به فصل بعدی افعی 
تهران فکر نکرده‌ایم و بیش از هر چیز به 
پایان خوب برای فصل اول این سریال 
فکر کردیم. ساخت فصل۲ برای سریال 
در کشور ما، کار بسیارسختی است و به 
نظرم فصل‌های بعدی سریال‌ها هم در 

کشور ما چندان موفق نبوده‌اند.

با آن‌که ‌سریال‌های دیگر نمایش 
خانگی چون شهرزاد و زخم کاری که 
در سال های اخیر با اقبال مواجه شدند، 

به فصول بعدی رسیدند اما 
جمع‌بندی و شنیده‌های 
خبرنگار ایرنا نیز نشان 
از آن دارد که تاکنون 

تصمیمی برای تولید 
فصل دوم این سریال 
گرفته نشده و با توجه 
به کیفیت‌محور بودن تیم 
تولید سامان مقدم نسبت 
به کمیت محوری، بعید 

است فصل دومی برای 
افعی تهران در کار باشد.

سریال افعی تهران با تمام فراز و 
نشیب‌ها و حواشی درحالی به پایان 
رسید که از همان ابتدا نام پیمان معادی 
را در مقام فیلمنامه‌نویس یدک می‌کشید 
و همکاری او با سامان مقدم پس از ۲۰ 
سال نکته مهمی بود که رفته‌رفته تاثیر 
آن در گره‌افکنی‌های متفاوت سریال 

دیده شد.
افعی تهران ابعاد متفاوتی داشت؛ 
از تربیت و نقد سیستم آموزشی تا 
مسائل مرتبط با روان‌رنجوری و اتاق 

درمان. در این بین خط اصلی را بر 
مبنای زندگی یک هنرمند گذاشته بود 
تا مخاطب را با موضوعات مرتبط 
با زندگی هنرمندان و سینماگران، 
چیزی که کمتر در آثار نمایشی 

خصوصا آثار سینمایی با آن روبه‌رو 
شده‌است، مواجه کند.

بعُد دیگر سریال نیز مبتنی بر 
قتل و انتقام بود که سرچشمه خود را 
از همان روان‌رنجوری‌ها می‌گرفت؛ 

پس نوک پیکان سریال به سمت روانِ 
آدمی و مسائل آن بود. از این رو بود که 
روان‌شناسان و جزئیات درمان در این 
سریال مهم شد و سرِ صحبت درباره 
مسائلی باز شد که بعضی 
مراجعان در روند درمان با 
روان‌درمانگران خود دارند 
و سال‌ها سر به مهر باقی 
مانده بود. فارغ از رویه‌ای 
که سریال در ارتباط بین 
درمانگر و مراجع 
داشت و همین نیز بسیار 
مورد نقد قرار گرفت، 
ارتباطی که یک هنرمند 
یا بهتر است بگوییم یک پدرِ 
زخم دیده‌ی هنرمند با پسرش 
داشت زیر ذره‌بین بود. از 

رهگذر این ارتباط بود که زخم های 
آرمان بیانی در سریال نمایان می‌شد و با 
آن همذات‌پنداری صورت می‌گرفت. 
به نظر می‌رسد آنچه سریال قصد داشت 
از مسائل و پشت پرده های سینما بگوید 
به قدری در کلاف زخم‌های کاراکتر 
اصلی قصه پیچیده شد که از سوی 
هنرمندان درک شد. از آن سو اعتراض 
گسترده‌ای نیز از سوی روان شناسان 
صورت نگرفت و همین مهر تاییدی 
بود بر درک مشکلاتی که می‌تواند از 

سوی آنان وجود داشته باشد.
همچنین نوک پیکان نقدها به 
سریال به سمتی رفته که چطور در این 
کار، قاتل به شکلی محبوب نشان داده 
می‌شود و این‌طور آزادانه در سطح شهر 

در حال تردد است.

گروه فرهنگ و هنر- کتاب »هنر 
چیست؟« تولستوی که نگاهی ادیبانه و 
هنرمندانه از سوی یکی از بزرگترین 
هنرمندان و ادیبان جهان در قرن ۱۹ 
است، در مقام اثبات صورتی دیگر از 
تفکر نفسانی است که شان جمعی پیدا 

کرده است.
کتاب »هنر چیست؟« از دو ویژگی 
جالب توجه برخوردار است: نخست 
اینکه مقوله‌ای مهم و بحث‌انگیز مانند 
»هنر« را تحت عنوان »هنر چیست؟« به 
گونه‌ای اساسی و بنیادی، در پی شرح 
و بسط، تجزیه و تحلیل و پاسخگویی 
برآمده است: البته در این زمینه هنوز 
جای سخن بسیار است، به حدی که 
می‌توان گفت اساسا زمینه چنین بحثی 
در جامعه ما تا کنون همچنان بکر 
باقیمانده و علی‌رغم همه آنچه صاحبان 
اندیشه‌ها و دیدگاه‌های گوناگون مطرح 
کرده اند، در این مورد نیاز به کندوکاو 

هرچه بیشتر احساس می‌شود.
دیگر آنکه در این کتاب، کسی 
به بررسی مقوله فوق‌الذکر پرداخته 
است که خود از هنرمندان شهیر و 
صاحب‌نظران بزرگ تاریخ معاصر به 
شمار می‌رود. به عبارت دیگر اگر این 
کتاب، موضوعا هم چندان با اهمیت 

تلقی نشود، حداقل از نقطه نظر انتساب 
به یک هنرمند و نویسنده معروف و موثر 
در تاریخ ادبیات ملت روس می‌تواند 

دارای اهمیت به‌سزایی باشد.
تولستوی این اثر را طی ۱۵ سال 
تفکر و تحقیق و مطالعه و بررسی 
تئوری‌های هنری نوشته است. این 
کتابِ تولستوی که نگاهی ادیبانه و 
هنرمندانه از سوی یکی از بزرگترین 
هنرمندان و ادیبان جهان در قرن ۱۹ 
است، در مقام اثبات صورتی دیگر از 
تفکر نفسانی است که شان جمعی پیدا 
کرده است. کتاب »هنر چیست؟« با 

جمله‌ای از رومن رولان شروع می‌شود: 
»تولستوی در این کتاب همه بساط و 
امانت دنیای کهن را بدور می‌ریزد.« این 
کتاب با عنوان ?What Is Art در ۲۴۰ 
صفحه توسط انتشارات پنگوئن در سال 

۱۹۹۶ منتشر شد.
لئو تولستوی با نام کامل لی‌یف 
نیکولاویچ تالستوی رمان‌نویس و فعال 
سیاسی اجتماعی متولد ۱۸۸۲ در روسیه 
است. آثار هیچ نویسنده‌ دیگری به اندازه‌ 
تولستوی در فهرست کتاب‌هایی که 
باید پیش از مرگ خواند قرار ندارد. 
این نویسنده نه تنها در ایران بلکه در 

همه جای دنیا مشهور است. آثار او جز 
شاهکارهای ادبی است که مترجمان 
زیادی در سراسر دنیا به سراغ ترجمه‌ 
آن‌ها رفته‌اند. هرچند تولستوی در سبک 
نگارش بسیار متاثر از ژان ژاک روسو 
بود، اما بدون شک بیش‌تر نویسندگان 
بعد از تولستوی، به نحوی متاثر از سبک 
نویسندگی او هستند. او هنر را برای هنر 
نمی‌خواست. بلکه معتقد بود ادبیات و 
رمان‌نویسی ابزاری برای بیان مفاهیم 
اخلاقی و اجتماعی هستند. از نظر 
تولستوی داستان‌ها فقط برای سرگرمی 
مخاطب‌ها نوشته نمی‌شوند، بلکه آن‌ها 

می‌خواهند از قضاوت‌های بی‌رحم و 
بی‌ملاحظه‌ی انسان‌ها کم کنند و کمکی 
برای گسترش مهربانی، خوش‌ذوقی 

اخلاقی و سلامت عاطفی باشند.
تقریبا تمام آثار این نویسنده‌ بزرگ 
شاهکار ادبی محسوب می‌شوند و بدون 
شک ارزش خواندن را دارند. تعدادی از 
آثار مشهور این نویسنده عبارت‌اند از: 
شیطان، پدر سگی، سعادت زناشویی، 
ارباب و بنده، سه پرسش، مرگ ایوان 
ایلیچ، جنگ و صلح، آنا کارنینا، اعتراف، 
تمشک و رستاخیز. هنرما، که به سبب 
گران بودن از دسترس اکثریت افراد 
طبقه زحمتکش به دور است، از لحاظ 
مضامین نیز برای آن‌ها بیگانه است؛ زیرا 
احساسات مردمی را انتقال می‌دهد که از 
شرایط زندگی توام با کار و زحمت به 
دورند و احساسات ایشان برای اکثریت 

بشریت شگفت‌آور است.
آنچه برای فرد طبقۀ دولتمند ایجاد 
لذت می‌کند، برای مرد زحمتکش 
-به عنوان لذت- قابل درک نیست، 
احساسی را در او بر نمی‌انگیزد، اگر 
احساساتی را هم در او بیدار کند، 
درست عکس آن‌هاست که در آدمی 
بی‌نیاز و تن‌پرور به‌وجود می‌آورد. 
مثا احساسات افتخار و شرف و 

میهن‌پرستی و شیفتگی که مضامین 
اصلی هنر نو را تشکیل می‌دهد، در مرد 
کارگر جز حیرت و گیجی و تحقیر، و 
یا ، خشم و رنجش و نفرت، چیزی بر 

نمی‌انگیزد.
حتی اگر به هنگام فراغت از کار 
نیز، به اکثریت کارگران فرصت دیدن 
تالارهای نقاشی و شنیدن کنسرت‌های 
عمومی و خواندن کتاب‌ها و به عبارت 
دیگر، آنچه را که گل سرسبد هنر نو به 
شمار است، ارزانی می‌داشتند – غنیمتی 
که تا اندازه‌ای در شهرها به دست می‌آید 
-کارگران- تا آن زمان که کارگرند و تا 
حدودی پا به طبقۀ تباه‌شدگان تن‌پرور 
ننهاده‌اند- از هنر صافی و بی‌غش ما 
چیزی نمی‌فهمند و هر آینه از آن چیزی 
ادراک می‌کردند، نه تنها بیشتر آنچه را که 
فهمیده بودند سبب اعتلاء ارواح ایشان 
نمی‌گشت، بلکه موجب فساد و تباهی 

آنان نیز می‌شد. )صفحه ۱۱۳و ۱۱۴(
کتاب هنر چیست نوشته لئو 
تولستوی حواشی، توضیحات و ترجمه 
کاوه دهگان در ۳۲۰ صفحه، در قطع 
رقعی، با شمارگان ۳۵۰ نسخه، در سال 
۱۴۰۲ به چاپ هفدهم رسید. این کتاب 
برای نخستین بار در سال ۱۳۸۳ در ایران 

منتشر شد.

پخش سریال »افعی تهران« به پایان رسید و گمانه‌زنی‌ها برای تولید دومین فصل آن درحالی آغاز شده 
که تورج اصلانی بازیگر این سریال گفته که بعید است فصل دومی برای این سریال در کار باشد.

ساخت فصل دوم 
»افعی تهران« در ابهام ...

ادی مورفی برای چهارمین بار پلیس
 بورلی هیلز شد

گروه اقتصادی -  ادی مورفی بار دیگر در نقش کارآگاه اکسل فولی با 
قسمت چهارم این مجموعه فیلم‌ها که ۳ جولای از نتفلیکس پخش می‌شود، 
بازمی‌گردد. وی اقرار کرد چهار دهه پس از فیلم اصلی که سال ۱۹۸۴ اکران شد، 
بازگشت به نقش این پلیس مشهور بورلی هیلز، از نظر فیزیکی به این راحتی‌ها 
نبود. این بازیگر درباره تکرار نقش این شخصیت در فیلم جدید »پلیس بورلی 
هیلز: اکسل اف« گفت: احساس پیری کردم. من در ۲۱ سالگی در بورلی هیلز 
کار کردم و اکنون ۶۳ سال دارم. وی در ادامه گفت: حالا ترجیح می‌دهم هیچ 
بدلکاری انجام ندهم. داشتیم سکانسی را فیلمبرداری می‌کردیم و کارگردان 
گفت »می‌خواهم از این جا بیرون بیایی و از آن پله‌ها پایین بروی« بعد از اینکه 
فیلمبرداری کردیم، گفت »می‌توانی با حس فوریت بیشتری پایین بیایی؟ سریع 
تر؟« و من گفتم: نه! در چهارمین فیلم از این مجموعه، مورفی پس از تهدید جان 
دخترش به بورلی هیلز باز می‌گردد و با همکار جدیدش کارآگاه بابی ابوت با 
بازی جوزف گوردون-لویت و دوستان قدیمی جان تاگارت )جان اشتون( و 

بیلی رزوود )جاج راینهولد( برای کشف یک توطئه همراه می شود.
وی همچنین گفت: حرف من این بود که هیچ کار سختی نمی کنم. با من 
تماس نگیرید، مگر این که همان نقش‌هایی را که به مورگان فریمن می‌دهید، 
برای من داشته باشید. این بازیگر نخستین بار سال ۱۹۸۴ در فیلم »پلیس بورلی 
هیلز« در نقش اکسل فولی ظاهر شد و در آن فیلم شخصیت وی به کالیفرنیا سفر 
کرد تا ماجرای قتل دوست دوران کودکی خود مایکی تاندینو با بازی جیمز 
روسو را حل کند. موفقیت آن فیلم موجب شد تا در سال‌های ۱۹۸۷ و ۱۹۹۴ 
دنباله‌های آن ساخته شود. مورفی با یادآوری این که »پلیس بورلی هیلز« اولین 
فیلمی بود که در آن نقش اول را ایفا کرد افزود: هنوز اگر به خارج از کشور سفر 
کنم، من را اکسل فولی صدا می‌کنند. اکسل یک انسان است. یک ابرقهرمان 
یا پلیس فوق‌العاده نیست و می تواند هر کسی باشد که در این جایگاه قرار 
می‌گیرد، فکر می‌کنم به همین دلیل است که مردم دوستش دارند و البته مهم تر 

از همه این که او بامزه است.
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به نظر می‌رسد آنچه سریال قصد داشت از مسائل و 
پشت پرده های سینما بگوید به قدری در کلاف زخم‌های 
کاراکتر اصلی قصه پیچیده شد که از سوی هنرمندان 
درک شد. از آن سو اعتراض گسترده‌ای نیز از سوی روان 
شناسان صورت نگرفت و همین مهر تاییدی بود بر درک 
مشکلاتی که می‌تواند از سوی آنان وجود داشته باشد.


